
◆企 画 名  KUブリッジ 岡山ツアー 

日  程  平成 25年 6月 29日（土）～6月 30日（日） 

場  所  岡山県渋川青年の家および周辺施設 

参加者数  45名（ピア・サポータ 4名、研修生 3名、日本人学生 9名、 

留学生 28名、引率者 1名） 

目  的 

 活動を通して、大阪にはない日本の文化を知ってもらう。また同時に、留学生に日本

人と共に宿泊することで生活面での日本の文化も知ってもらう。 

内  容 

【行程】 

6月 29日（土）             6月 30日（日） 

9:00  参加者集合 関西大学出発      7:30 起床 

    移動中バス内にてカラオケ     9:00 渋川青年の家出発 

12:00 岡山城後楽園散策 各自昼食    10:00 鷲羽山展望台散策 

14:00 岡山城後楽園出発 青年の家へ   11:00 美観地区散策 各自昼食 

15:00 渋川青年の家到着 フリータイム  15:00 美観地区出発 

    海水浴などをして楽しんだ。    18:00 南千里駅到着解散 

18:00 夕食  

19:00 入浴 

20:00 交流会（ビンゴゲーム等） 

23:00 就寝 

感  想 

日本人学生・留学生ともに多数の応募があり、参加

者のその後のほかのイベントへのリピート率も高く、

事前の宣伝から内容まで、非常によかったと感じまし

た。特に、交流会でビンゴ大会を行ったのですが、ビ

ンゴのやり方を通常の数字ではなく、参加者の名前に

することで、交流会後の交流につながったように見受

けられました。また、岡山県の各地の散策では、散策

を楽しむのはもちろんですが、散策の間も、留学生は

自国ならではの話を日本人学生にしている場面や、ま

た逆に日本人学生が説明をしている場面もあり、お互

いに交流を楽しんでもらえたように思います。 

改善点 

改善点としては、岡山ツアーの目的が一部の参加

者の方々にきちんと伝わっていなかったことがあ

げられます。ツアーと聞くと、特に留学生にとって

は「旅行」のイメージが強いようで、ツアー後のア

ンケートでも「時間に厳しすぎる」「自由がない」

などの意見をいただきました。このツアーは個人で

行く旅行ではできない「交流」と大阪にはない「日

本文化」を知ってもらうことが目的です。来年度の

ツアーでは、ツアーの目的をはじめのオリエンテー

ションなどで発表するのもよいのではないかと思

いました。 

 


